

ОТЧЕТЕН ДОКЛАД

За работата на секция „Технологии“
към Регионална колегия на КИИП – София град
през 2024 година

Уважаеми колеги,

Добре дошли на годишното отчетно на секция „Технологии“ за изтеклата година. Както ви е известно, тази година събранието е отчетно – изборът на ръководство на секциите и на КИИП за 4 годишен период беше направен на събранията през 2024 г.

Избор на протоколчик – както обикновено предлагам инж. Мария Фингарова. Други предложения?

Гласуване за протоколчик.

Дневен ред

1. Отчетен доклад за работата на професионалната секция за 2024 г.
2. Избор на делегати за Общото събрание на КИИП РК София- град на 20 февруари 2025 г. и Общото събрание на КИИП на 12– 13 април 2025 г.
3. Обсъждане и приемане на отчетния доклад. Предложения за дейността на секцията през 2026 г.
4. Обсъждане и гласуване на предложение за размер на членски внос 2026 г. и отчисленията към ЦУ за 2026 г.
5. Разни.

Други предложения?

Гласуване на дневния ред.

1. Състав на секцията:

Към 20. 12. 2024 г., когато е срокът за плащане на годишния членски внос, редовно отчетените членове на РПС „Технологии“ са 237 /за сравнение към 20. 12. 2023 г. са били 260 души. С ППП са 213 души, с ОПП – 18 и доброволни членове – 6 души /те кандидатстват за ОПП не в РК, а в централния офис без членство – получават само съответна правоспособност; нямат право да присъстват на събрания и да бъдат избирани за делегати. Но след задължителния доказан проектантски стаж – 2 или 4 години, трябва да кандидатстват за ППП като станат членове на регионална колегия/.

Кандидатите за правоспособност в секцията в РК София – град през годината са само 4 души - 2 с ППП и 2 с ОПП. За голямо съжаление, новите желаещи да практикуват професията проектант по част Технологии са много малко.

Отново най – голямата част от членовете на секцията са колеги със специалност „Технология на машиностроенето“, след това „Енергийни технологии“. За съжаление възрастовият ни състав не е много обнадяващ – 68 % са над 50 години, а младите инженери – от 20-40 години, са само 12 %. Изводът е ясен – няма нови попълнения в секция Технологии на проектантската гилдия.

Броят на делегатите за общите събрания на КИИП – РК София град и на КИИП се определя на квотен принцип (1 делегат на 45 проектанти – това е квотата, определена от Общото събрание за 2016 г. и в сила и досега) въз основа на редовно отчетените членове – това са платилите членския си внос до 21. 12. на съответната година. Имаме право на 6 делегати, + 2 „по право“ – поради длъжността си в централното ръководство на КИИП - инж. Явор Писанов - председател на НПС „Технологии“ и член на УС и инж. Здравка Стоилова - член на Контролния съвет на КИИП.

2. Проектантска правоспособност

Комисията по присъждане на проектантска правоспособност в нашата секция през отчетната година беше в състав – председател аз и членове инж. Райна Кожухарова и инж. Мария Фингарова. През 2024 година са разгледани документите на кандидатите за проектантска правоспособност и е присъдена на 4 души – 2 за ППП и 2 за ОПП. Съгласно изискванията на УС в случай на отказ от регионалните комисии, трябва да се цитират нормативните основания за това – Наредба за проектантската правоспособност, ЗУТ, Закон за камарите на АИИП, както и новите Наредби за държавните изисквания за придобиване на висше образование на общообразователни квалификационни степени „Бакалавър“ и „Магистър“. Комисията преценява всички заявления и доказателствата за трудов стаж. Случва се да няма такива, или е вписана друга длъжност – не проектант. Най-често при нас се случва кандидатът да има бакалавърска степен по някаква специалност, а магистратура по друга коренно различна технологична специалност. Има и няколко случая бакалавърската степен да не е по технологична специалност – а магистърската с така наречената „дълга магистратура“. За тях нашата комисия по регистрите отхвърля искането, но УС често го приема – след отказ от нас тези заявления се изпращат за разглеждане в Централната комисия по регистрите на секцията и след това в УС. Централната комисия обикновено подкрепя решението на регионалните комисии, когато то е обосновано – обикновено е така. Но има случаи, когато УС и КС вземат решения, които не съответстват на нашите дадености.

Изискванията за доказване на стаж и разработени проекти съвместно с проектант с ППП от колеги с ОПП, които кандидатстват за ППП включват валидна трудова книжка за колегите на трудов договор и декларация обр. № 6, подписана от проектантът с ППП, дал препоръка на кандидата. Но често се получава проблем – във фирмата няма проектант с ППП по същата или близка правоспособност и се представя декларация от проектант с друга специалност. Ясно е, че това е фиктивно – т. е. този колега с ОПП изобщо не е бил обучаван, а проектите, които е

разработвал, са подписвани от някого като услуга. Разбира се това не винаги е така – има колеги, които са работили в колектив с проектант ППП и са били обучавани. В такива случаи нашата комисия обикновено връща кандидата за допълване на документите, като се допуска член на друга колегия да даде декларация образец 6

Във връзка с конкурсите за обществени поръчки, където се изисква участие на технолог, се явяват и случаи, инженери от други специалности – Електро, ВК, ОВК, кандидатстват за правоспособност по част „Технология“. В тези случаи пишем запитване към обявителите на конкурса за уточнение и заедно с тях определяме секцията и раздела, който може да поеме такъв обект. На тези конкурси често се случва да се изисква тясна технологична специализация, каквато нямаме, и то подкрепена с диплома.

За разделите в удостоверенията в секция Технологии.

На събранията на секцията през 2020 и 2021 г. беше взето решение да се окрупнят разделите с цел да може да се обхванат разнообразните специалности във ВУЗ-овете. На събранието на секцията в КИИП – София град през 2023 г. беше прието да има 6 окрупнени раздела, които да кореспондират и със списъка на професиите на Европейския съюз. Но на общото събрание на НПС „Технологии“ имаше разногласия по този въпрос. Получиха се възражения от други РК, че такова решение щяло да бъде в ущърб на проектантите и че не трябва да има корекция. Тази година изобщо не са предприемани действия по този въпрос.

За наличието на технологични проекти, изготвени от хора без технологична правоспособност. Както знаете, беше изготвено и изпратено писмо от Председателя на КИИП до всички институции, които имат общо с процеса на съгласуване и одобряване на проектите и издаване на Разрешения за строеж и за въвеждане в експлоатация на обектите – всички общини в страната, ДНСК, Министерства – във връзка с общ. поръчки, БАИК и т.н. В него подробно бяха изброени инженерите, които имат право да изготвят и подписват проекти по част Технология и за какви видове обекти трябва да има технологичен проект. Трябва да се каже, че оттогава подобните случаи много намаляха. Все пак ви приканвам да сигнализирате – ще пишем писмо за конкретния случай до съответната община.

Искам да обърна внимание на още един важен въпрос във връзка с правата ни като технолози.

Правоспособност по част **Пожарна безопасност** – съгласно решението на УС получените удостоверения са валидни - с давност, но нови на колеги с друго образование освен „Пожарна и аварийна безопасност“ не се издават. Миналата година на УС беше разгледано предложение за писмо до Министъра на МРРБ и други заинтересовани инстанции. Смисълът на писмото беше искане да отпадне превоспособността на архитектите по редица раздели, които сега са вписани в удостоверението им – Пожарна безопасност, Енергийна ефективност; План за безопасност и здраве /бившата част ПОИС/, План за управление на строителни отпадъци. Тогава присъстваше представител на колегите със специалност

Пожарна и аварийна безопасност, който потвърди, че от тях няма искане да отпадне придобитата вече правоспособност по част „Пожарна безопасност“ на инженерите от други специалности – Конструкции, Технологии, Електро, а единствено на архитектите. Но нищо не беше постигнато.

В момента отново има сигнали за подготвяни действия на КАБ във връзка с правоспособността за проектиране на някои части от проекта – части „Пожарна безопасност“ и „Енергийна ефективност“ да отпаднат от обхвата на проекта за одобряване и да бъдат делегирани на Консултантските фирми. По този въпрос - ако се допусне да бъде поставен за решение - разбира се предстои борба от страна на КИИП за защита на правата на инженерите проектантите по тези части на проекта.

Знаете, че дълго време се работеше по промяна на Наредба № Из-1971 за строително техническите правила и норми за осигуряване на безопасност при пожар. Преработената Наредба беше публикувана в Държавен вестник и е в сила от 31. 12. 2024 г. Пусната е и в продажба в техническите книжарници. Ръководството на НПС „Технологии“ има намерение в близко време да организира семинар за запознаване на членовете на секцията с промените в Наредбата, които имат отношение към част Технологична на проектите.

3. Цени за проектиране

Методиката за определяне на цените в инвестиционното проектиране беше актуализирана и издадена отново през 2018 г, публикувана и в Държавен вестник. Но дали Методиката се признава от Възложителите – тъй като не е подзаконов документ. Както обикновено общата цена за проекта се определя от Възложителя и архитекта или конструктора, които договарят проекта, а те го разпределят между специалностите най-вече по свое усмотрение. В интерес на истината искат се оферти, понякога за наше удовлетворение се оказва възможно Възложителят да се убеди в цената по Методиката, но обратните случаи са повече. Беше въведен инфлационен коефициент на цените по съществуващата методика, а междувременно всяка секция може да предлага актуализацията им. Приканвам ви да изпращате мненията си за актуализация на раздел “Технология“ в Методиката за цените на КИИП – със срок до средата на м. март – преди общото събрание на КИИП. Но по-важно е дали можем да отстояваме тези цени и да получаваме заплащане – в това отношение има много нередности.

4.Промяна на ЗУТ

В изминалия период - предишния мандат и първата година от сегашния, бяха направени и помени в ЗУТ. За тези, които пряко засягат проектирането, ръководството на НПС Технологии също има намерение да организира обучение, дори и във вид на публикувани на страницата на секцията разяснения.

5. Застраховки

В момента няма действаща политика на КИИП по застраховките „Професионална отговорност“ на проектантите. В сила са договорените изгодни преференциални условия между КИИП РК София-град и застрахователно дружество „Армеец“ - 21% отстъпка от застрахователната премия. Така че всеки

член на регионална колегия София – град може да се застрахова там при тези условия. Разбира се и в друга застрахователна компания при други условия по негово желание.

6. Обучение

Курсове и семинари

След миналогодишното събрание многократно отправях молби към колегите от секцията за теми, по които биха искали да получат актуални сведения. Поради липса на каквито и да е искания, се спряхме на много актуална за секцията тема:

- През м.ноември 2024 г. организирахме и осъществихме с лектори от Националния екологичен институт онлайн семинар на тема, който също е от особен интерес за секцията: „Предотвратяване на риска от големи аварии с опасни вещества. Класификация на отпадъците в съответствие с Директива 2012/18/ЕО (Директива Севезо III). Съдържанието на семинара изчерпваше всички въпроси по темата и предоставихме на участниците всички необходими нормативни документи –Наредби, ръководства и т.н. Влагам много време и усилия да уведомя колегите за предстоящия семинар – записаха се 30 души. Но се включиха само 16 от тях, въпреки че със съдействието на ръководството на КИИП – София –град той беше безплатен за участниците

През изминалата година също публикувахме на страницата на секция Технологии информация от производители на различни изделия от интерес за технолозите - проектантите от различни специалности. Но оставаме с впечатление, че много малко колеги изобщо отварят страницата на секцията.

По въпроса за задължителното продължаващо обучение на членовете на Камарата – засега няма определен начален срок за осъществяването му. На миналото събрание избрахме комисия, но засега не се изискват никакви действия.

7. ФОНД за подпомагане на малките колегии – решението на общото събрание е в сила и тези пари се отклоняват по такъв начин. Отделянето на тези средства и разпределянето им поравно между всички колегии продължава да не се основава на финансов анализ за действителните нужди на конкретните колегии. РК София град има ново предложение за обособяване на средствата за този фонд, което ще бъде внесено за разглеждане и приемане на ОС на КИИП. Ще помоля инж. Свилен Иванов да го изясни.

Както знаете има решение да се отделят средства за финансиране на мероприятията на НПС – определят се суми за бюджета им в зависимост от броя на членовете. През изминалата година също не е организирано мероприятие, за което да са изразходва тази сума. Но тя е резервирана и може да се ползва в бъдеще – след гласуване от УС. По този въпрос също очакваме предложения за полезни мероприятия.

8. Стипендии

За стипендиите за млади инженери от IV курс на техническите ВУЗ по една годишно за всяка секция на РК София – град – бъдещото попълнение на проектантската колегия. За нашата секция поради множеството различни

специалности стипендиите са две, Тази година одобрихме кандидатури на студенти от Техническият университет София - Факултет Индустриални технологии и Енерго машиностроителен факултет, на които бяха присъдени стипендии.

9. Избор на делегати.

Съобразно квотата на делегатите спрямо отчетените членове на секцията – 1 делегат на 45 редовно отчетени членове, имаме право на 6 делегати за общите събрания на КИИП София град и на КИИП. Миналата година имаме право на 7 делегати. Искам да ви кажа, че инж. Иванка Златарева - дългогодишен активен член на ръководството на секцията и делегат, иска да се оттегли по лични причини. Върху делегатите пада цялата работа в секцията – участие в комисии, подготовка на различни материали, писма и т. н., която никак не е малко, почти ежедневно има по някакъв ангажимент и отнема доста време.

Предлагам за делегати следните 6 технолози :

- инж. Румен Велинов
- инж. Свилен Иванов
- инж. Райна Кожухарова
- инж. Георги Савов
- инж. Илка Симиджиева
- инж. Мария Фингарова

Има ли други предложения?

Решение за гласуване – по единично или ан блок - гласуване.

Приема се съставът на делегатите да се гласува ан блок.

Гласуване на делегатите.

10. Разни

инж. Илка Симиджиева
Председател на секция „Технологии”
към РК София - град